bet unde ipse genera et species concipere ac dividere queat. Quippe res hujus mundi adspectabilis unitate simul ac varietate præditæ sunt; aliarum enim eadem, aliarum verò dissimilis est natura. Hoc porrò satis est ut ratio, abstractione et comparatione utens, res mundanas in certa genera partiat, pro naturâ earum vel diversâ, vel communi. (Cf. S. Th., 1^a, q. 85, a. 2, ad 2, et *Opusc. de ente et essentiâ*, c. 6).

ANTHROPOLOGIÆ ALTERA PARS

DE

NATURA HOMINIS

198. *Objectum hujusce partis.* In primâ parte Anthropologiæ exploravimus operationes potentiasque hominis, quia nobis primùm occurrunt. Sed ex operationibus ac potentiis entis, ad ejus naturam ascendere licet. Quocirca restat ut impræsentiarum de hominis naturâ sermonem habeamus.

Porrò circa hominis naturam dupliciter a philosophis erratum est, cùm alii, nempe materialistæ, illum nonnisi animal perfectius esse decernerent; alii contrâ, scilicet spiritualistæ nimii, essentiam ejus in animâ solâ repositam arbitrarentur.

Ast autem utrique a vero exulant, quippe hominis natura nec in corpore, nec in animâ tantùm concluditur, sed est substantialis *mixtura* quædam animæ et corporis, ut constat ex sensû communis ac sermonis hominum testimonio. Omnes enim non dicunt corpus esse *hominem*, sed *hominis*, nec animam *hominem*, sed *hominis* animam vocant; hominem vero habent quod ex utriusque complexu constat.

Unde Aquinas noster: « Ex corpore et animâ dicitur esse « homo, sicut ex duabus rebus tertia res constituta, quæ « neutra illarum est. » (*De ente et essentiâ*, c. 3).

199. *Divisio quæstionum.* Ad naturam hominis adæquatè investigandam, seorsùm disputare oporteret de corpore, de animâ, et de utriusque composito; quia verò scientia de

corpore potius ad *Physiologiam* refertur, ab eâ interim abstinemus (1).

Itaque nobis incumbit ut dicamus 1° de unione animæ et corporis; 2° de animâ seorsum inspectâ. Prius loquimur de unione animæ cum corpore, propterea quòd quæ attinent ad naturam, originem finemque animæ, ex naturâ unionis ejus cum corpore aut pendent, aut manifestius declarantur.

SECTIO PRIMA

De unione animæ cum corpore.

Ad mirabilem hanc unionem declarandam dicemus 1° quænam sit ejus natura, nempe utrùm sit substantialis, an merè accidentalis? 2° Quomodo explicari possit? 3° Quænam sint ejus consectaria?

CAPUT I

DE NATURA UNIONIS INTER ANIMAM ET CORPUS (1)

1° Exponendæ sunt variæ philosophorum sententiæ; 2° vera declaranda; 3° falsæ refellendæ.

ARTICULUS I

Exponuntur variæ philosophorum sententiæ de naturâ unionis animæ cum corpore.

200. I. *Systema unionis accidentalis*. Philosophi quidam, nempe spiritualistæ *nimii*, putant hominem consistere in

(1) Cf. *La Tête et le Cœur*, 1^{re} part., *Physiologie du cerveau et du cœur*.

(1) Cf. *Liberatore, Le composé humain*, c. 1 et 7.

animâ, quæ in corpore tantum *habitat* eique nonnisi per accidens copulatur.

Porrò unio *accidentalis* definiri potest *ea vi cujus duæ vel plures substantiæ completæ ita conjunguntur, ut servent esse et operari proprium et completum, quin ex earum conjunctione nova exurgat essentia*. 1° Unio illa viget inter plures substantias non tantum distinctas, sed etiam per se completas, quæ proinde possunt seorsum existere priusquam uniantur, necnon postquam separatæ fuerint; nam habent esse et operari proprium sibi que sufficiens. — Nihilominus aliæ in alias influere possunt et sese mutuò adjuvare. — 2° Hinc sequitur eas ad invicem *naturâ* ordinatas non esse; et quia per accidens sociantur, ex suâ unione totum aliquod efficiunt non propriè aut *substantialiter unum*, sed per accidens duntaxat; qualis est v. g. exercitus, vel acervus lapidum.

Porrò philosophi plures putaverunt animam et corpus nonnisi per accidens copulari: ita Plato, Cartesius, Kantius et Rosminius.

Plato, post Pythagoram, censuit animas primùm egisse cœlestem vitam quamdam, in quâ nulli corpori adhærebant; at luendi criminis causâ in corpora detrusas fuisse. Anima igitur ad corpus non naturâ ordinatur, sed ei unitur ut *motor* mobili, et eo *utilitur* ut *herus* servo, *artifex* instrumento, *musicus* lyrâ (Cf. *Alcibiade*).

Cartesio docente, hominis essentia in solâ cogitatione consistit; atqui cogitatio ad solam animam refertur. Ergo ex animâ solâ componitur essentia et persona hominis. — Cartesio Malebranchius pluresque recentes adhæserunt.

Kantius ulteriùs progressus est; quippe qui voluit *to ego* sive personam humanam, ne in animâ quidem consistere, sed in solâ cogitationum suarum conscientia.

At Cartesium et Kantium componere tentavit Rosminius; juxta quem, *to ego* sive persona hominis non est anima sola, neque conscientia sola, sed anima prout sui conscia.

Si maturiùs attendatur, concludere licebit ex iis opinionibus duplex esse in homine *suppositum* duplicemque *naturam*. Quum enim, ex unâ parte, homo sit anima, ipsa sola consti-

tuit personam humanam; et quum, ex alterâ parte, corpori insit *esse et operari proprium*, ipsum habet jam quæcumque ad suppositum pertinent. Insuper, duplex etiam agnosci debet natura in homine, siquidem sive corpus, sive anima supponitur esse principium proprium et adæquatum operationum.

201. II. *Systema unionis substantialis*. S. Thomas, SS. PP. et scholastici omnes, aristotelicam sententiam amplexati sunt, quæ hominem ponit in *composito substantiali* animæ et corporis; ex quâ substantiali unionem, resultat natura una, persona una, ex animâ et corpore coalescens.

Jam unio substantialis duplex distinguitur, alia *personalis*, et *essentialis* alia. Prior obtinet cum *plures essentialis unitæ conservant in unione proprias naturas específicas, sed unum subsistens constituunt*; sic in unâ eademque personâ Verbi divina et humana natura sunt sociatæ. — Posterior, scilicet unio essentialis, vel essentialis, *ea est vi cujus duæ substantiæ incompletæ ita conjunguntur, ut unum esse et operari habeant, et non solum personam unam, sed et naturam unam perficiant*. Quocirca 1^o entia ita conjuncta sunt potius duo principia incompleta unius substantiæ, quàm duæ substantiæ; unde non possunt seorsum existere priusquam uniantur; et post separationem suam, vel utrumque esse desinit, uti fit v. g. de animâ et corpore belluarum per mortem; vel alterum perseverat, si possit proprias quasdam operationes exercere, qualis est anima humana, a corpore suo per mortem separata. Ratio est quia nullum ex his entibus habet *esse et operari proprium*; vel saltem alterum seorsum ab altero nullo modo potest operari, dum alterum quasdam habet operationes proprias, etsi minùs completas.

2^o Ex eo sequitur duo illa entia non casu aut per accidens conjungi, sed ipsâ naturâ; quippe alterum ad alterum ordinatur, et alterum ab altero completur.

ARTICULUS II

Declaratur vera sententia circa naturam unionis inter animam et corpus (1).

202. **Assertio** : *In homine est natura una et persona una, ex substantiali conjunctione animæ et corporis composita.*

PROB. 1^a PARS. — Natura definitur *principium primum omnis activitatis in ente*. Sed *operari sequitur esse*, scilicet operatio alicujus rei sequitur ipsius essentialiam, cum ab ipsâ profluat. Ergo quorum diversa est natura, diversa est operatio, et quorum communis est operatio, communis est natura (2). Atqui animæ et corpori communes sunt plures operationes, scilicet operationes vegetativæ, sensationes, motus appetitûs sensitivi et motus locales, ut probavimus in 1^a parte Anthropologiæ (n. 36, 41, 130, 170).

Confirmatur, quia ex probatis, operationes ipsæ intellectuales non exercentur sine aliquo adminiculo corporis, cum intellectus intelligere nequeat quin utatur imaginibus phantasiâ sibi exhibitis. Itaque ex corpore et animâ simul absolvitur natura hominis, ac proinde, « cum ex animâ et corpore fiat « unum, neque corpus, neque anima *natura* dici potest, quia « neutrum habet speciem completam, sed utrumque est pars « unius naturæ ». (*Cont. Gent.*, l. IV, c. 33).